2

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БЛАГОДАРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ ВТОРОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

	01 февраля 2023 года
	г.Благодарный
	№ 48

Об утверждении Положения о наказах избирателей депутатам Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Благодарненского городского округа Ставропольского края, Совет депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края
РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о наказах избирателей депутатам Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Председатель Совета депутатов

Благодарненского городского округа Ставропольского края

А.Г. Гучмазов
	Глава

Благодарненского городского округа
Ставропольского края
А.И. Теньков

	УТВЕРЖДЕНО
решением Совета депутатов

Благодарненского городского округа

Ставропольского края

от 01 февраля 2023 года № 48

ПОЛОЖЕНИЕ

о наказах избирателей депутатам Совета депутатов
Благодарненского городского округа Ставропольского края
Настоящее Положение в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Благодарненского городского округа Ставропольского края (далее – Устав, городской округ) устанавливает порядок участия населения Благодарненского городского округа Ставропольского края (далее – население) в решении вопросов местного значения посредством наказов избирателей депутатам Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края (далее – депутаты Совета депутатов) и определяет порядок внесения, учета, обобщения, утверждения, финансирования и исполнения наказов избирателей.

Статья 1. Общие положения

1. Наказами являются предложения избирателей, поступившие кандидатам в депутаты Совета депутатов в ходе избирательной кампании при встречах с избирателями, на собраниях, конференциях граждан, избирательных объединений, направленные на социально – экономическое развитие городского округа и отдельных его территорий, имеющие общественно значимый характер и утвержденные Советом депутатов в порядке, установленном настоящим Положением.
2. Наказы избирателей являются одной из форм участия населения в осуществлении местного самоуправления, способствуют развитию гражданских инициатив, публичности и гласности в деятельности народного представительства, укреплению связей между избирателями и депутатами Совета депутатов.

3. Целью наказов является повышение уровня и качества жизни населения городского округа.
4. Не могут быть признаны наказами избирателей предложения (поручения) депутатам Совета депутатов, не относящиеся в соответствии с законодательством к вопросам местного значения.

5. Индивидуальные обращения граждан в письменной или устной форме, содержащие заявления, жалобы по частным вопросам, наказами избирателей не являются и подлежат рассмотрению и разрешению в соответствии с действующим законодательством.
Статья 2. Предварительное изучение предложений по наказам избирателей
1. Депутат обеспечивает учет наказов избирателей, предварительное изучение и обобщение полученных предложений, исходя из их законности, общественной значимости и реальности осуществления.

2. Наказы избирателей, полученные депутатом, включаются им в предварительный перечень наказов избирателей по соответствующему избирательному округу по форме в соответствии с Приложением № 1 к настоящему Положению.

3. На основании внесенных депутатами Совета депутатов перечней предварительных наказов избирателей аппарат Совета депутатов формирует проект единого сводного перечня наказов избирателей (далее – сводный перечень наказов) по форме, установленной приложением 2 к настоящему Положению, заполняя сведения о избирательном округе и графы 1-3 таблицы.
4. Проект сводного перечня наказов рассматривается председателем Совета депутатов и не позднее 01 февраля года, предшествующего очередному финансовому году, направляется Главе городского округа для согласования и подготовки заключения о социально - экономической и правовой обоснованности, финансовой возможности исполнения каждого наказа, включенного в перечень, объемах финансирования, сроках исполнения.

Статья 3. Порядок рассмотрения и принятия решений по наказам избирателей

1. Администрация городского округа, после получения сводного перечня предложений по наказам избирателей, в срок до 1 марта текущего года, составляет и направляет в Совет депутатов городского округа предложения по реализации наказов избирателей согласно сводного перечня наказов.
2. На основании предложений администрации городского округа по реализации наказов избирателей аппарат Совета депутатов разрабатывает Перечень наказов избирателей, принятых к исполнению депутатами Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края (далее - перечень наказов) на срок полномочий депутатов Совета депутатов текущего созыва по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению и проект решения Совета депутатов о его утверждении.
3. Решение Совета депутатов «Об утверждении Перечня наказов избирателей, принятых к исполнению депутатами Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края» публикуется в газете «Известия Благодарненского городского округа Ставропольского края» и размещается на официальном сайте администрации городского округа в сети Интернет.
Статья 4. Порядок планирования средств и финансирование мероприятий по выполнению наказов избирателей
1. Организация выполнения наказов избирателей осуществляется администрацией городского округа.
2. Финансирование мероприятий по реализации наказов избирателей осуществляется за счет средств бюджета городского округа и внебюджетных источников в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
3. Внесение изменений в перечень наказов может осуществляться один раз в год в порядке и сроки, предусмотренные настоящим Положением и Регламентом Совета депутатов.

Статья 5. Контроль за выполнением наказов избирателей депутатам Совета депутатов городского округа

1. Контроль за выполнением наказов избирателей осуществляют председатель Совета депутатов, Глава городского округа, постоянные комиссии Совета депутатов, депутаты Совета депутатов, контрольно- счетный орган городского округа, финансовое управление администрации.
2 В рамках осуществления контроля за реализацией наказов избирателей депутаты Совета депутатов:

1) заслушивают информацию депутата Совета депутатов о ходе исполнения наказов (отдельных мероприятий по выполнению наказов) на заседаниях постоянных комиссий Совета депутатов;
2) проводят выездные мероприятия по контролю над ходом реализации наказов, включенных в перечень наказов на местах.

3) участвуют в процедуре приёмки выполненных объектов.
3. Информация о выполнении наказов депутату Совета депутатов предоставляется администрацией городского округа по его запросу.
4. В рамках осуществления контроля за реализацией наказов избирателей депутат Совета депутатов вносит в Совет депутатов отчет о выполнении перечня наказов, плана мероприятий за прошедший год в срок до 30 мая текущего года.

5. Отчет о выполнении перечня наказов рассматривается на заседании Совета депутатов, публикуется в газете «Известия Благодарненского городского округа Ставропольского края» и размещается на официальном сайте администрации городского округа в сети Интернет.
6. Депутаты Совета депутатов информируют население городского округа о ходе выполнения наказов избирателей на собраниях, встречах с избирателями, через средства массовой информации и (или) сети Интернет,

	Приложение 1

к Положению о наказах избирателей депутату Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края, утвержденного решением Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ НАКАЗОВ ИЗБИРАТЕЛЕЙ,
ПРИНЯТЫХ К ИСПОЛНЕНИЮ ДЕПУТАТОМ
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ БЛАГОДАРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
____________________________________________________НА ____________ ГОД
Ф.И.О.

	№ п/п
	субъект выдвижения предложения о наказе (дата, место проведения, количество граждан, принявших участие)
	территория реализации наказа (избирательный округ, населенный пункт)
	содержание наказа (предлагаемые мероприятия в рамках реализации наказа)

	1
	2
	3
	4

___________________________

	Приложение 2

к Положению о наказах избирателей депутату Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края, утвержденного решением Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края

СВОДНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ НАКАЗОВ ИЗБИРАТЕЛЕЙ
 ДЕПУТАТАМ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ БЛАГОДАРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	№ п/п
	территория реализации наказа, населенный пункт), инициатор(ы) наказа
	содержание наказа
	индивидуальные характеристики имущества (при наличии)
	срок

исполнения

	(вид права, кадастровый учет, иные хар-ки)
	(протяженность, сметная стоимость, иные хар-ки)
	(финансово-экономическая возможность исполнения, иные хар-ки)
	примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Избирательный округ № 1, Ф.И.О. депутата, границы округа

	Избирательный округ № 1, Ф.И.О. депутата, границы округа

___________________________

	Приложение 3
к Положению о наказах избирателей депутату Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края, утвержденного решением Совета депутатов Благодарненского городского округа Ставропольского края

ПЕРЕЧЕНЬ НАКАЗОВ ИЗБИРАТЕЛЕЙ,
ПРИНЯТЫХ К ИСПОЛНЕНИЮ ДЕПУТАТАМИ
СОВЕТА ДЕПУТАТОВ БЛАГОДАРНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	№ п/п
	территория реализации наказа (избирательный округ, населенный пункт)
	Ф.И.О. депутата
	содержание наказа (мероприятия в рамках реализации наказа)
	сроки, результаты исполнения
	получатель средств бюджета (главный распорядитель бюджетных средств)
	объем финансирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

___________________________